Rua Edístio Pondé, 342- Stiep.
CEP:41 .770-395 - Salvador - Bahia

Tel. (71) 3343-1207 www.fieb.org.br

Salvador, 6 de outubro de 2020.

Ofício PRES-Nº 147/2020

Senhor Ministro,

Em continuidade ao pleito formulado no Ofício PRES-N° 069/2020, de 24 de abril deste ano, a
Federação das Indústrias do Estado da Bahia - FIEB solicita que o Processo TC 039.356/2019-
1, referente à subconcessão da Ferrovia de Integração Oeste Leste - FIOL, trecho
compreendido entre os municípios de Ilhéus (BA) a Caetité (BA), processo
50500.277515/2018-71 da ANTT seja concluído, após esses meses de análise por parte do
TCU, permitindo assim que o processo licitatório dessa ferrovia tão importante para o
desenvolvimento do Estado da Bahia ocorra na maior brevidade possível.

Como é do conhecimento de V. Exa., a Bahia aguarda há mais de uma década pela conclusão
da FIOL, que atenderá, num primeiro momento, à exploração de minério de ferro em Caetité
(mas, viabilizando em consequência o escoamento da produção mineral do sudoeste baiano
e do norte de Minas Gerais), além da produção de grãos do Oeste baiano e do Centro-Oeste
brasileiro, após a conclusão de suas etapas 2 e 3.

A FIOL tem uma importância estratégica para a Bahia e para o Brasil por: (i) estabelecer
alternativas mais econômicas para os fluxos de carga de longa distância; (ii) favorecer a
multimodalidade; (iii) interligar a malha ferroviária brasileira, com sua futura conexão com a
FCA, FICO, e a ferrovia Norte-Sul; (iv) incentivar/viabilizar investimentos que irão incrementar
a produção e induzir a processos produtivos modernos em todo estado. O resultado esperado
será a redução de custos de transporte de grãos, álcool e minérios, aumentando a
competitividade nos mercados internos e externos. Assim sendo, todo o setor produtivo
baiano, agricultura, indústria e comércio, será favorecido pela mais rápida conclusão do
projeto.

Na expectativa de contar com o apoio de V. Exª. na implementação das referidas propostas,
renovamos os mais elevados protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Antonio Ricardo A. Alban
Presidente

Excelentíssimo Senhor
Aroldo Cedraz
Ministro do Tribunal de Contas da União - TCU
Brasília - DF